
Aktualitātes pirmsskolas izglītībā

Izglītības un zinātnes ministrijas organizētā pirmsskolas izglītības
tiešsaistes konference “Laimīgs un drošs bērns pirmsskolā” 

1
2

/
0

5
/

2
0

2
1

Ilze Seipule, Izglītības departamenta direktores vietniece vispārējās izglītības jomā,
Modra Jansone, Izglītības departamenta vecākā eksperte



Normatīvais
regulējums,

plānotie grozījumi 



Ministru kabineta noteikumu projekts “Izglītojamo speciālo vajadzību
izvērtēšanas metodika pirmsskolas izglītības iestādēs”

Mērķis: noteikt izglītojamo speciālo vajadzību
izvērtēšanas metodiku pirmsskolas Izglītības 
iestādēs izglītojamiem, kuri sasnieguši piecu
gadu vecumu.

Plānots, ka MK noteikumu projekts stāsies
spēkā 2021. gada 1. septembrī.

- MK noteikumu projekts izsludināts Valsts 
sekretāru sanāksmē 19.11.2020. (VSS-981).

- Plānotā MK noteikumu projekta izskatīšana MK 
13.05.2021. sēdē atlikta uz divām nedēļām.

Piejams:
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40494485&mod
e=vss&date=2021-05-13

3

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40494485&mode=vss&date=2021-05-13


Plānotie grozījumi MK 2020.gada 
9.jūnija noteikumos Nr.360 
“Epidemioloģiskās drošības pasākumi 
Covid-19 infekcijas izplatības 
ierobežošanai” (projekts)

Papildināt 32.7 2.1.apakšpunktu ar 
ceturto teikumu šādā redakcijā:
“2021.gada jūnijā, jūlijā un augustā 
pieļaujama pirmsskolas izglītības 
programmas īstenošana apvienotās 
grupās līdz 24 bērniem vienas izglītības 
iestādes vai pašvaldības ietvaros, 
ievērojot epidemioloģiskās drošības 
pasākumus un nodrošinot apvienotās 
grupas izglītojamo sastāva nemainību 
ne mazāk kā mēnesi.” 

(Grozījumu projekts atbalstīts 10.05.2021. 
Operatīvās vadības grupā; 
MK plānots izskatīt 13.05.2021.)

MK noteikumu Nr.360 32.7 2.1.apakšpunkta 
plānotā konsolidētā redakcija varētu būt:
"32.7 2.1. pirmsskolas izglītības 
programmas apguvi. Mācību procesu īsteno, 
veicot izglītības iestādē klātienē nodarbināto 
iknedēļas testēšanu un nodrošinot, ka 
izglītības iestādē nodarbinātie ievēro 
epidemioloģiskās drošības prasības un 
mācību procesa laikā un ārpus tā lieto mutes 
un deguna aizsegus. Izglītojamie, kas apgūst 
pirmsskolas izglītības programmas, mutes 
un deguna aizsegu var nelietot. 2021.gada 
jūnijā, jūlijā un augustā pieļaujama 
pirmsskolas izglītības programmas 
īstenošana apvienotās grupās līdz 24 
bērniem vienas izglītības iestādes vai 
pašvaldības ietvaros, ievērojot 
epidemioloģiskās drošības pasākumus un 
nodrošinot apvienotās grupas izglītojamo 
sastāva nemainību ne mazāk kā mēnesi;"

4



Izlaidums pirmsskolā?

Pamatojoties uz 2020. gada 9. jūnija Ministru 

kabineta noteikumu Nr. 360 

“Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-

19 infekcijas izplatības ierobežošanai” spēkā 

esošo 14. punktu, kur noteikts, ka atcelti un 

aizliegti visi publiskie pasākumi klātienē, 

vēršam uzmanību, ka izlaidumu 

organizēšana pirmsskolas izglītības 

iestādē ar vecāku un citu viesu 

piedalīšanos nav atļauta. 

Vienlaikus norādām, ka pirmsskolas izglītības 

programmas apguves noslēgums var tikt 

atzīmēts attiecīgās pirmsskolas izglītības 

grupas ietvaros, nepiedaloties vecākiem un 

citiem viesiem.

5



Par mācību līdzekļu iegādi

6

Ministrija/VISC neizvērtē IL 60.panta 3.1 daļā minētos mācību
līdzekļus (izņemot mācību grāmatas), tātad tas, vai attiecīgais
mācību līdzeklis ir atbilstošs gan mācību līdzekļa definīcijai, gan
izglītības standartiem/vadlīnijām, ir izglītības iestādes/tās
dibinātāja un pakalpojuma sniedzēja atbildība. Piemēram, 
slēdzot līgumu par mācību vadības platformas iegādi vai
abonēšanu, līgumā būtu nepieciešams atrunāt, ka tā atbilst
pirmsskolas vadlīnijām un IL 1.panta 12.5 punkta “e” 
apakšpunktā ietvertajai definīcijai. Ministrijas ieskatā, 
piemēram, uzdevumi.lv, soma.lv, letonika.lv, 
maconis.zvaigzne.lv pirmsšķietami atbilst attiecīgajai definīcijai.

Pilnveidojot mācību līdzekļu uzskaitījumu Izglītības 
likuma 1.panta 12.5 punktā (redakcija stājās spēkā 2020.gada 
20.novembrī), atbilstoši tika pilnveidota arī 60.panta 3.1 daļa
(analogi arī 59.panta 2.1 daļa attiecībā uz privātajām izglītības
iestādēm) par to, kādus mācību līdzekļus iespējams iegādāties
un valsts piešķirtā finansējuma. Līdztekus attiecībā uz
pašvaldību kompetenci pilnveidots arī 17.panta trešās daļas
23.punkts.

Līdz ar to IL 60.panta 3.1 daļā (analogi arī 59.panta 
2.1 daļā attiecībā uz privātajām izglītības iestādēm) ir konkrēti
noteikts, kādus mācību līdzekļus drīkst iegādāties no valsts
finansējuma. Katra attiecīgā mācību līdzekļa skaidrojums ir
ietverts 1.panta 12.5 punktā.

Skat arī: 2021.gada 19.februāra izglītības pārvalžu semināra prezentāciju-
https://www.izm.gov.lv/lv/media/7123/download (skat. 14.-19.slaidu par mācību 
līdzekļu iegādi)



Pirmsskolas izglītības darba
grupas lēmumu tālākā virzība



Priekšlikumi pirmsskolas izglītības iestāžu darba organizācijas 
formu pilnveidei

8

Priekšlikums Izpildes statuss
Plānotais

izpildes laiks 
Piezīmes

Grozīt Ministru kabineta 2018.gada 21.novembra noteikumu Nr.716
«Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām un pirmsskolas 
izglītības programmu paraugiem» 11.punkta 11.2., 11.2.1. un 
11.2.3.apakšpunktus (precizējot formulējumu “rotaļnodarbība visas dienas 
garumā”)

Ir sagatavots MK 
noteikumu grozījumu 
projekts, anotācija; 
notiek IZM iekšējās 
saskaņošanas process

2021.gada
2.ceturksnis

Grozījumu projekta 
sagatavošanas laikā 
veikta tehniska 
redakcijas 
precizēšana
(sadarbībā ar VISC, 
Skola2030, IKVD)

Grozīt Ministru kabineta 2013.gada 16.jūlija noteikumu Nr.404 «Prasības 
bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzēju reģistrēšanas kārtība» 13.punktu (mainot bērnu 
skaitu īslaicīgai pieskatīšanai no 10 uz 25)

Ir sagatavots MK 
noteikumu grozījumu 
projekts, anotācija, 
izsludināts VSS 

VSS-874, 
2021.gada 
2.ceturksnis

Šobrīd ir visu oficiālo 
saskaņotāju 
saskaņojums, 
izņemot LBAS

Sadarbībā ar LPS un VARAM sagatavot priekšlikumus (rekomendācijas) 
par nepieciešamību katrai pašvaldībai izvērtēt darbinieku skaita attiecību 
vienā pirmsskolas bērnu grupā, rodot iespēju nodrošināt vismaz divu 
pieaugušo vienlaicīgu klātbūtni bērnu atbalsta nodrošināšanai.

Ir uzsākts darbs pie 
priekšlikumu izstrādes 
pašvaldībām

2021.gada 
2.ceturksnis

Grozīt Ministru kabineta 2017.gada 23.maija noteikumu Nr.264 «Noteikumi 
par Profesiju klasifikatoru, profesijai atbilstošiem pamatuzdevumiem un 
kvalifikācijas pamatprasībām» 725.4.apakšpunktu un 729.punktu (precizējot 
un aktualizējot terminu lietojumu, amata grupas “skolotāja palīgs” 
pamatuzdevumus)

Ir sagatavota vēstule 
Labklājības ministrijai

2021.gada 
4.ceturksnis

LM nākamos 
grozījumus MKN 
Nr.264 plāno veikt 
2021.gada 
4.ceturksnī



Rekomendācijas pašvaldībām par pirmsskolas izglītības 

darba organizāciju

Sadarbībā ar VARAM, LPS, LIZDA un pirmsskolas
izglītības ekspertiem tiek gatavotas 
rekomendācijas pašvaldībām:

 par pieaugušo skaita attiecību pret bērnu skaitu
pirmsskolas izglītības grupā bērncentrētas pieejas
īstenošanai;

 par atbalsta personāla piesaisti iekļaujošās 
izglītības īstenošanai;

 par daudzveidīgu digitālo tehnoloģiju lietošanu
pirmsskolā.

/Pamats: Pirmsskolas izglītības darba grupas lēmums, 

kā arī Liepājas universitātes īstenotā pētījuma “Priekšnosacījumi 
sekmīgai pārejai no pirmsskolas izglītības uz sākumskolas 
izglītību, tostarp iekļaujošas izglītības principa īstenošanai” 
rezultāti/

9



Priekšlikumi pedagogu darba slodzes pārskatīšanai, darba
samaksas pilnveidei

10

Priekšlikums Izpildes statuss
Plāno-tais

izpildes 
laiks 

Piezī-
mes

Grozīt Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumu Nr.445 “Pedagogu darba 
samaksas noteikumi” 32.3.apakšpunktu (32. Pedagoga darba slodze, kas atbilst 
vienai mēneša darba algas likmei: 32.3. pirmsskolas izglītības pedagogiem ir 40 
darba stundas nedēļā. Izglītības iestādes vadītājam, saskaņojot ar 
dibinātāju, ir tiesības noteikt stundu skaitu darbam ar izglītojamiem un citu 
pienākumu veikšanai)

Skatīts Pedagogu darba 
samaksas pilnveides 
darba grupā

Sākot ar 
1.09.
2022.

Grozījumu 
redakcija 
var tik 
precizēta

Pakāpeniski vienādot pirmsskolas izglītības pedagoga vienas darba stundas 
izmaksas ar vispārējās pamata un vidējās izglītības pedagogiem

Skatīts Pedagogu darba 
samaksas pilnveides 
darba grupā

Sākot ar 
1.09.
2022.

Grozījumu 
redakcija 
var tik 
precizēta

Noteikt atbalsta personāla likmju skaitu uz kopējo bērnu skaitu, nenosakot
konkrētu atbalsta speciālistu (atstājot to PII izvēlei), pakāpeniski samazinot bērnu 
skaitu uz vienu amata likmi

Skatīts Pedagogu darba 
samaksas pilnveides 
darba grupā

Sākot ar 
1.09.
2022.

Grozījumu 
redakcija 
var tik 
precizēta

Pakāpeniski pāriet uz valsts budžeta finansējumu visiem pirmsskolas izglītības 
pedagogiem

VRP: Sagatavoti priekšlikumi 
prioritārajam pasākumam un 
normatīvā regulējuma 
izmaiņām, lai pakāpeniski 
ieviestu atlīdzības 
finansēšanu no valsts 
budžeta visiem pirmsskolas 
pedagogiem, 30.10.2022.



Citi priekšlikumi saistībā ar pirmsskolas izglītības iestāžu darba pilnveidi
(I)

11

Priekšlikums Izpildes statuss
Plānotais
izpildes 

laiks 
Piezīmes

Apmaksāt no valsts budžeta asistenta pakalpojumu 
pārvietošanās atbalstam un pašaprūpes veikšanai bērniem 
jaunākiem par 5 gadiem.

Darbs pie šī priekšlikuma tālākās 
virzības tiks uzsākts 2021.gada 
2.ceturksnī

Pakāpeniski, 
sākot no 
2021.gada 
4.ceturkšņa

Nepieciešami 
grozījumi 
Invaliditātes 
likumā un attiec. 
MK noteikumos

Palielināt noteikto valsts subsidēto budžeta vietu 
noteikšanu pirmsskolas skolotāju sagatavošanai, 
mērķtiecīgi analizējot situāciju un balstoties uz vakanču 
esamību un pedagogu nepietiekamības izpētes datiem, 
sagatavojot pirmsskolas pedagogus Rīgā vai reģionos.

Šobrīd tiek iepirkts pakalpojums 
“Pētījums un modeļa izstrāde 
pedagogu pieprasījuma -
piedāvājuma prognozēšanai un 
nodarbinātības modelēšanai 
vispārējās (t.sk. pirmsskolas,
interešu izglītības un speciālās 
izglītības vienas izglītības iestādes 
ietvaros) un profesionālās izglītības 
iestādēs”.

2022.gada 
3.ceturksnis



Citi priekšlikumi saistībā ar pirmsskolas izglītības iestāžu darba pilnveidi 
(II)

12

Priekšlikums Izpildes statuss
Plānotais
izpildes 

laiks 
Piezīmes

Grozīt Ministru kabineta 2015. gada 8. decembra 
noteikumu Nr. 709 “Noteikumi par izmaksu noteikšanas 
metodiku un kārtību, kādā pašvaldība atbilstoši tās 
noteiktajām vidējām izmaksām sedz pirmsskolas izglītības 
programmas izmaksas privātai izglītības iestādei” 
2.punktu, izsakot to šādā redakcijā:

2. Pašvaldības atbalsts ir paredzēts norēķiniem ar 
Izglītības iestāžu reģistrā reģistrētu privāto izglītības 
iestādi, kas nodrošina pirmsskolas izglītības programmas 
apguvi darbdienās (ne mazāk kā 8 stundas dienā) un 
īsteno licencētu pirmsskolas izglītības programmu 
(turpmāk – privātā izglītības iestāde), līdz 12 stundām 
dienā, pārējā laikā ar tiesībām izmantot bērnu 
uzraudzības pakalpojumu, par kuru netiek 
pieprasīts papildu finansējums.

Ir sagatavota vēstule Vides
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai

2021.gada 
4.ceturksnis

VARAM 
jautājumu plāno 
izskatīt 
2021.gada 
3.ceturksnī



Plānotās pārmaiņas pirmsskolas izglītības 
finansēšanā: 2021./2022.mācību gadā

un vidējā termiņā



Saistībā ar Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupas 
darbu tika izvirzīti mērķi arī pirmsskolas izglītībā

14

Nodrošināt ilgtspējīgākus 
mērķdotācijas aprēķina 
nosacījumus, stiprinot pirmsskolas 
izglītības kvalitāti un pieejamību

Sekmēt iekļaujošo izglītību

Mazināt nevienlīdzību pirmsskolas 
pedagogu un pārējo vispārējās 
izglītības pedagogu darba samaksā



15

Darba grupas galvenie priekšlikumi aprēķina maiņai pirmsskolā

12

10

1 skolotāja likme

1 skolotāja likme

2 skolotāju likmes

valstspilsētās, reģionālās 
nozīmes attīstības centros, 
Pierīgas novados

novadu teritorijās ārpus 
reģionālās nozīmes attīstības 
centriem, novados pie ārējās 
Eiropas Savienības robežas

speciālā 
grupiņa 160

1 logopēda likme



Aprēķina maiņas rezultāts pirmsskolas izglītībā

Pilnveidojot finanšu aprēķinu, pašvaldībām tiktu aprēķinātas papildu

1) 819 pirmsskolas skolotāju likmes, lai nodrošinātu 2 pirmsskolas 
skolotājus grupās ar bērnu skaitu vairāk par 20, kā arī tādējādi 
dodot iespēju pašvaldībai atvērt jaunas grupiņas,

2) 39 skolotāju logopēdu likmes un arī 2 pirmsskolas skolotājus 
speciālajās grupiņās, lai palielinātu atbalstu bērniem ar speciālajām 
vajadzībām.

16



17

PII skolotāju darba stundas izmaksu izlīdzināšana ar pārējo 
vispārējās izglītības skolotāju vienas darba stundas izmaksām 
+ aprēķina maiņa, sākot ar 01.09.2022.

01.09.2021.
830€ par 30 darba stundām

01.09.2022.
900€ par 30 darba stundām

+5%  872€ par 40 h +10%  960€ par 40 h

Valsts finansējums PII skolotājiem 
5-6 g. bērniem

2021. sept.-dec. 0,8 milj.€

Pašvaldību finansējums PII 
skolotājiem 1,5-4 g. bērniem

2021. sept.-dec. 1,4 milj.€

arī aprēķina 
principu 
maiņa

Pārējie 

pedagogi

PII skolotāji

Valsts finansējums PII skolotājiem 
5-6 g. bērniem

2022. gads 8,0 milj.€

Pašvaldību finansējums PII 
skolotājiem 1,5-4 g. bērniem

2022. gads 7,4 milj.€

2023.gadam kopā jau 32,6 milj.€



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!


